

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCE ET DE REASSURANCES STAR

Siège social : Square avenue de Paris -1025 TUNIS-

La société STAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2018.

Indicateurs d'activité AU 31/12/2018 -STAR- PROVISOIRES

Unité : 1000 dinars

Primes Emises Nettes d'Annulations et de Ristournes /Exercice En cours de coassurances et de Taxes

Branches	4ième Trimestre 2018	4ième Trimestre 2017	AU 31/12/2018	Année 2017
Automobile	35 254	42 106	206 018	225 190
Incendie et Risques Divers	2 517	3 650	32 052	30 796
Transport	5 648	4 727	13 205	11 740
Autres Branches	22 724	21 544	93 775	87 598
Total Non Vie	66 143	72 026	345 050	355 324
Vie	2 716	2 947	12 542	12 408
Total Général	68 859	74 973	357 592	367 732

PRIMES CEDEES

Branches	4ième Trimestre 2018	4ième Trimestre 2017	AU 31/12/2018	Année 2017
Automobile	1 571	2 079	8 161	8 041
Incendie et Risques Divers	796	820	16 827	17 446
Transport	4 820	4 410	9 417	8 150
Autres Branches	258	93	403	282
Total Non Vie	7 445	7 402	34 808	33 919
Vie	111	64	239	122
Total Général	7 556	7 466	35 046	34 041

Commissions Echues

Branches	4ième Trimestre 2018	4ième Trimestre 2017	AU 31/12/2018	Année 2017
Automobile	4 360	9 158	21 133	23 448
Incendie et Risques Divers	512	795	2 719	2 774
Transport	115	59	348	212
Autres Branches	564	564	2 168	2 115
Total Non Vie	5 551	10 577	26 369	28 548
Vie	737	810	3 522	3 632
Total Général	6 287	11 387	29 891	32 181

SINISTRES REGLES

Branches	4ième Trimestre 2018	4ième Trimestre 2017	AU 31/12/2018	Année 2017
Automobile	37 489	43 053	140 447	104 849
Incendie et Risques Divers	11 018	1 528	19 238	9 739
Transport	5 714	1 238	6 698	2 657
Autres Branches	21 751	14 700	85 718	72 246
Total Non Vie	75 972	60 519	252 101	189 491
Vie	349	765	2 242	3 109
Total Général	76 321	61 284	254 343	192 600

SINISTRES DECLARES (NOMBRE)

Branches	4ième Trimestre 2018	4ième Trimestre 2017	AU 31/12/2018	Année 2017
Automobile	23 532	13 978	73 092	61 630
Incendie et Risques Divers	1 166	759	3 504	3 228
Transport	64	44	205	206
Autres Branches*	207 185	210 127	807 392	853 721
Total Non Vie	231 947	224 908	884 193	918 785
Vie	150	86	493	423
Total Général	232 097	224 994	884 686	919 208

**Prenant en considération les contrats en gestion de l'assurance Groupe, le nombre des déclarations serait de 920 711 au 31/12/2018 contre 853 721 au 31/12/2017*

*PRODUITS FINANCIERS ECHUS**

	4ième Trimestre 2018	4ième Trimestre 2017	AU 31/12/2018	Année 2017
TOTAL	20 776	16 640	61 686	53 983

**Les revenus échus et non encore encaissés à court terme sont inclus dans le cumul à la fin de la période*

** Les chiffres au 31/12/2018 sont provisoires et sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Réglés, Sinistres déclarés, Primes Cédées, Commissions) et Revenus Financiers.*

FAITS SAILLANTS DE LA PERIODE

SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR

Activité Au Quatrième Trimestre 2018

Pionnière du secteur des assurances en Tunisie, la STAR, avec une politique rigoureuse, continue à mettre en exécution son plan stratégique et opérationnel pour la concrétisation de ses ambitions stratégiques et la consolidation de ses performances.

Ainsi, nous attirons votre attention sur le fait que suite au lancement et la mise en production du premier lot du nouveau système d'information au début de l'année 2017 qui nécessite comme tout nouveau système une phase d'adaptation, de stabilisation et de fiabilisation des données, certains indicateurs provisoires ont été communiqués au fil de l'année 2017 et qui sont actualisés au fur et à mesure.

Au titre du quatrième trimestre 2018, la STAR enregistre :

* Des primes émises nettes qui s'élèvent à 357,6 MD contre 367,7 MD en 2017. Cette diminution est liée à la baisse du chiffre d'affaires de la branche Auto (-8,5%) suite à un changement du mode de comptabilisation des émissions qui a impacté à la hausse le chiffre d'affaires de 2017. Hors Automobile l'évolution est de +6,3% suite aux efforts de développement des autres branches.

* Un total des indemnisations servies de 254,3 MD contre 192,6 MD en 2017, soit une augmentation de 61,7 MD. L'évolution des indemnisations est liée à l'accélération de la cadence des règlements notamment sur la branche Automobile suite à la stabilisation du système d'information et des processus de gestion.

* Une augmentation des produits financiers de 14,3%, soit 61,7 MD contre 54 MD en 2017.

NB : -Les chiffres arrêtés au 31 décembre 2017 sont audités.

-Les chiffres restent provisoires et sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives pour tous les indicateurs (primes, sinistres réglés, sinistres déclarés, primes cédées, commissions).